Српска мисао, која је и пре била будна, нашла је сад не само своје природно упориште него и топло гњездо у којем се она неговала, чувала, развијала, расла и из којег се даље гранала и ширила.”¹⁷ Потешкоће на овом путу остварења биле су бројне, а најтеже је

14 Остојић, Т. (1904) Хоћемо ли свуда и свагда терати партизанство?, *Браник*, 1. (14.) септембар 1904, бр. 19.

15 Стајић, В. (1963) О хуманистичкој култури, 1905; Лебл, А. (1963) *Политички лик Васе Стајића*, Нови Сад: Прогрес, стр. 79.

16 Остојић, Т. (1923) *Историја српске књижевности*, Београд: Издавачка књижевница Геце Кона, стр. 7. „Тек, својим стварним схваћањем националног морала, својом оданошћу југословенској идеји искреном својом вером у идеал новог српства; у Српску Модерну Културу, они показују пут којим треба да иде српска омладина која путем је осјећала сву трагичност минулих националних криза.”; Чланак: Српска Напредна омладина, *Српска Ријеч*, Сарајево, 13. (26.) јул 1910.

17 Остојић, Т. (1921) Народна мисао, идеја ослобођења и уједињења у историји и књижевности Војводине, *Летопис Матице српске*, књига за године 1914–1921, бр. 34–60, Нови Сад, стр. 46–47.

било неповерење и спремност за одустајање међу представницима српске друштвене елите.

А исто тако, захтева скупштина ова, да се оним Србима, Буњевцима и Шокцима, који и даље остају изван наших граница у другим државама, обезбеди право заштите мањина, њихов народни опстанак и развитак на начелу реципроцитета.
- Банат, Бачка и Барања у границама које повуче Антантина балканска војска, проглашавају се данас 12. (25.) новембра 1918. на Народној скупштини у Новом Саду, на основу узвишеног начела народног самоопредељења, отцепљени како у државноправном тако и у политичком погледу од Угарске. Због тога Народна скупштина поставља Велики народни савет којем је извршни орган Народна управа. Народни савет чине 50 чланова изабраних из ове Народне скупштине. Народни савет доноси потребне уредбе и наредбе, поставља Народну управу и врши надзор над њом.”; Одлуке Народне Скупштине Срба, Буњеваца и осталих Словена у Бачкој, Банату и Барањи, донесене 12. (25.) новембра 1918. у Новом Саду; *Српски лист*, 14. новембар 1918, бр. 17; О присаједињењу Војводине Краљевини Србији види ближе: *Спеменица ослобођења Војводине 1918*, РОМС, М 7417.

49 Стајић, В. (1918) Слобода и правда, *Слобода*, бр. 14, 8. 11.

је мимоход површности и корак ка сигурном неуспеху у будућности.

(1923) *Историја српске књижевности*, Београд: Издавачка књижарница Геце Кона.

Остојић, Т. (1921) Народна мисао, идеја ослобођења и уједињења у историји и књижевности Војводине, *Летопис Матице српске*, књига за године 1914–1921, бр. 34–60, Нови Сад.

Остојић, Т. (1904) Хоћемо ли свуда и свагда терати партизанство?, *Браник*, 1. (14.) септембар 1904, бр. 19.

Остојић, Т. (1919) *Југославија, Географско-статистички и историјски преглед*, рукопис, Рукописно одељење Матице српске, М 5940.

Остојић, Т. (1918) Нова тактика Мађара, *Српски лист*, орган Српског народног одбора, бр. 12.

Остојић, Т. (1918) Политичко приклапање, *Српски лист*, орган Српског народног одбора, бр.